
 

 

 

 

 

 

先月からの連日の大雨により、多くの都道府県が被災しております。 

振り返ると平成３０年に岡山県等で多くの死者を出した西日本豪雨以降、毎年のように日本

のどこかで大雨による災害と地震が起きております。 

本園の所在しております蹉跎西地域は、淀川のスーパー堤防が崩壊しない限り浸水害に見舞

われる可能性は低いと言われております。しかしながら、大雨警報、避難警戒レベルを確認

の上、浸水害警戒レベル 3 が発令の場合は、開園前であれば自宅待機、保育中であればお迎

え依頼をさせていただきます。また、その時に備えて避難訓練等でも避難場所までの移動や、

浸水害時を想定した避難訓練を行い対策して参ります。 

 

 

 

 

 

 

○３年ぶりの全体での誕生会とプール活動再開 

コロナ禍で中止にしておりました全体での誕生会とプール活動を３年ぶりに再開し、プール

活動に関しましては保護者の皆さまにも準備物等でご迷惑をおかけいたしました。再開した

とは言え、頻度は例年と比較して少なくしており、暑さ指数や園児達の体調等も見ながら手

探りで行っております。８月１日～１６日まで、一旦、プール、シャワーを中止いたします

が、お盆休みに園児の体調が崩れないようと考えて配慮しております。ご家族で楽しい夏休

みが過ごせますよう、保護者の皆さまも新型コロナウイルス等の感染にご注意ください。 

 

○泥んこ遊び、水遊び 

７月１２日～１４日に園庭に水を撒いて、水遊びと泥んこ遊びを行いました。 

泥にまみれてとても楽しそうに笑顔の絶えない時間を過ごせました。洗濯物等大変だったか

と思いますが、今後も７月の天気の良い日に継続して行いたいと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○園のホームページ確認のご依頼 

先月の園だよりでもお知らせいたしましたが、８月から給食だより・献立をよい子ネットに

てお知らせいたします。今後、配布物を減らしていくように各クラスのクラスだより等も  

よい子ネットにてお知らせし、ホームページへ掲載する方向で進めて参ります。 

給食だより・献立につきましてもホームページへ掲載し、いつでも確認できるように整備い

たしますので、今後とも園のホームページをご覧いただきますようお願い申し上げます。 

 

○園からの重要文章の配布について 

今年度に入り、特に３、４、５歳児クラスで園児間のトラブルが多く、現在も保育士や時間

外職員の方で度重なる指導を行っておりますが、なかなか改善が見られない現状です。 

詳細は７月２０日に配布いたします重要文章にてご確認いただきたいと存じますが、ご家庭

の方でも他者への暴力的な行為、暴言的な言葉を使わないよう改めてご指導をお願いいたし

ます。特に５歳児は小学校進学に向けて、ケジメをつけることや相手を思いやることをご家

庭の方でもお子さまに伝えていただければ幸いでございます。 

何卒、よろしくお願いいたします。 

 

○教育・保育給付認定及び施設利用給付認定現況届の提出について 

要件確認書類（就労証明書等）の提出が必要なご家庭は必ず、７月３１日までに園の方へ  

提出をお願いします。以降はご家庭の方で直接、枚方市役所保育幼稚園入園課までご持参い

ただくようお願いいたします。 

※市役所の封書の中には就労証明書は入っておりません！枚方市のホームページからダウン

ロードするか、事務所の方で就労証明書をお受け取りください。 

光善寺保育園だより（令和５年 7 月） 

７月の保育園の取り組み 

かてい連絡 

 


